ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΒ'.

α'. « Τοιγαροῦν καὶ ἡμεῖς τοσοῦτον ἔχοντες περιεχόμενοι ²⁹ ἡμῖν νέφος μαρτύρων, ὄγκον ἀποθέμενοι πάντα καὶ τὴν εὐπερίστατον ἀμαρτίαν, δι' ὑπομονῆς ³⁰ τρέχοντες τὸν προκειμένον ἡμῖν ἀγῶνα. » Πάντοθεν ἡμῖν, φησί, τὰ τῆς εὐσεβείας ἀρχέτυπα πρὶκεῖται, καὶ πλήθος τοσοῦτον, νέφος μιμούμενον τῆ ὑποκνήτης, μαρτυρεῖ τῇ δυνάμει τῆς πίστεως. Εἰς τοῦτους τοιγαροῦν ἀζορῶντες, κοῦφοι περὶ τὸν δρόμον γενώμεθα, καὶ τὸν τῶν περιττῶν φροντίδων ἀπορρίψωμεν ὄγκον. Οὕτω γὰρ διαφυγεῖν δυνασόμεθα καὶ τὴν ἀμαρτίαν τὴν βραδίως συνισταμένην. Ὑπομονῆς δὲ πρὸ τῶν ἄλλων ἀπάντων δεόμεθα, ἵνα τὴν προκειμένον ἀγῶνα νικήσωμεν. Εὐπερίστατον δὲ τὴν ἀμαρτίαν ἐκάλεσεν, ὡς εὐκόλως συνισταμένην τε καὶ γινομένην. Καὶ γὰρ ὀφθαλμὸς δελεάζεται, ἀκοὴ καταθέλεται, ἀφῆ γαργυρίζεται, καὶ γλῶσσα βῆτα διολισθαίνει, καὶ ὁ λογισμὸς περὶ τὸ χεῖρον δεξιόροπος. Προστίθῃσι δὲ καὶ τὸ μείζον ἀρχέτυπον·

β'. « Ἀφορῶντες εἰς τὸν τῆς πίστεως ἀρχηγὸν καὶ τελευτήν Ἰησοῦν. » Κατὰ τὸ ἀνθρώπινον ἀμφότερα τέθεικεν. « Ὅς ἀντὶ τῆς προκειμένης αὐτῷ χάριτος ὑπέμεινε σταυρὸν, αἰσχύνῃς καταφρονήσας, ἐν δεξιᾷ τε τοῦ ὀρθοῦ τοῦ Θεοῦ καθέθηκεν. » Ἡδύνατο, φησί, μὴ παθεῖν, εἴπερ τοῦτο ἠθέλησεν· ἀλλὰ τοῦ πάθους ἠνέσχετο, πάντας εὐεργετῶν. Χαρὰ δὲ τοῦ

^k Matth. xxiii, 57.

VERS. 56. « Alii vero ludibria et verbera experti, insuper et vincula, et carceres. » li ipsi, et alii præterea multi.

VERS. 57. « Lapidati sunt. » Zacharias sacerdos, Judæ filius. « Secti sunt. » Hoc evenisse dicunt prophætæ Isaiæ. « Tentati sunt. » Abraham et Jacob. « Occisione gladii mortui sunt. » Hoc etiam dixit Dominus : « Hierosolyma, Hierosolyma, quæ occidit prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt ^k. »

« Circumierunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti, (VERS. 58). quibus dignus non erat mundus : in solitudinibus errantes, et montibus, et speluncis, et cavernis terræ. » Ita Elias ille magnus, ita Elisæus illius gratiæ hæres ; ita plurimi prophetæ, qui ne domos quidem habebant, sed ligna excindentes sibi tuguria construebant.

VERS. 59, 60. « Et hi omnes testimonio fidei probati, non acceperunt promissionem, Deo pro nobis melius aliquid providente, ut non sine nobis consummarentur. » Horum ergo tot et tanta fuerunt certamina, sed hi tamen nondum coronas acceperunt. Expectat enim universorum Deus aliorum certamina, ut, soluto stadio, **624** simul omnes qui vicerint victores renuntiet.

· CAPUT XII.

VERS. 1. « Ideoque et nos tantam habentes quæ nos circumdat nubem testium, deponentes omnem molem, et circumstans nos peccatum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen. » Pietatis, inquit, exempla nobis undique sunt proposita, et tanta multitudo, nubem æquans densitate, fert fidei potentia testimonium. Ad hos ergo respicientes, in cursu celeres evadamus, et supervacaneorum curarum molem abjiciamus. Ita enim facile effugere poterimus peccatum, quod facile contrahitur. Patientia autem præ aliis omnibus opus habemus, ut propositi certaminis victoriam referamus. Εὐπερίστατον autem vocavit peccatum, ut quod facile confletur ac gignatur. Etenim oculus inescatur, auditus demulcetur, tactus titillatur, lingua facillime labitur, et cogitatio ad malum est celerrima. Proponit insuper majus archetypum :

VERS. 2. « Aspicientes in auctorem fidei et consummatorem Jesum. » Utrumque posuit secundum humanitatem. « Qui pro proposito sibi gaudio sustinuit crucem, ignominia contempta, atque in dextera sedis Dei consedit. » Potuisset, inquit, non pati, si hoc voluisset : sed passionem sustinuit, beneficio omnes afficiens. Servatoris autem

VARLE LECTIONES.

²⁵ v. 57 et 58 iisdem verbis est in epist. Theod. 77. ²⁶ ὄστος addit l. c. epist. 77 et in Philotheo c. 3 init., cetera a περιῆλθον ad ὅπ. τ. γῆς eadem. ²⁷ ἔσχον B. ²⁸ Uterque versus iisdem verbis supra exhibebatur ad I Th. ss. iv, 15. ²⁹ An legit προκειμένον? Interpretatio quidem id statuit. ³⁰ ὑπομονῆν B.

gaudiam est salus hominum. Pro hac passionem A Σωτήρος, τῶν ἀνθρώπων ἡ σωτηρία. Ὑπὲρ ταύτης τῆ πάθος ὑπέμεινε, καὶ μετὰ τὸ πάθος τῆ γεγεννη- κῆτι συνεδρεύει Πατρί.

VERS. 3. « Recogitate enim eum qui talem sustinuit 625 a peccatoribus apud vosmetipsos contradictionem, ut ne fatigemini animis vestris deficientes. » Eius αὐτοῦς, pro eius ἑαυτοῦς. Apud vos ipsos, inquit, considerate, quantam a peccatoribus contradictionem sustinuerit universorum Dominus. Inde enim magnam consolationem accipietis. Deinde etiam acerbiorē eis medicinam adhibet :

VERS. 4-6. « Nondum (enim) usque ad sanguinem restitistis, adversus peccatum repugnantes, et obliti estis consolationis, quæ vobis tanquam filiis loquitur, dicens : Fili mi, noli negligere disciplinam Domini, neque defatigeris dum ab eo argueris. Quem enim diligit Dominus, castigat, flagellat autem omnem filium quem recipit. » Non sunt hæc contraria superioribus. Illic enim eis attestatus est, quod honorum suorum direptionem cum gaudio susceperint, et pro pietate contumelias forti animo pertulerint : hic autem increpat ut vacillantes ; in tempore autem posuit illud, *Nondum usque ad sanguinem restitistis, adversus peccatum repugnantes*, ostendens per comparationem, quantum absint ab illis qui lapidati, et secti et in cæde gladii mortui sunt. Deinde prolata e Proverbiis adhortatione subjunxit :

VERS. 7. « Si castigationem fertis. » Si forti animo fertis quæ vobis infliguntur castigationes. « Tanquam filiis vobis offert se Deus. Quis enim filius quem non castiget pater ? (Vers. 8.) Quod si extra disciplinam estis, cujus participes facti sunt omnes, ergo adulteri, et non filii estis. » Patres, inquit, solent legitimos filios instituerē, et si eos videant flagellari a 626 magistris, non ægre ferunt. Vident enim fructum qui ex castigatione nascitur. Nothos autem et illegitimos filios contempnunt, nec pari eos cura dignos censent. Si ergo vos quoque disciplinam declinatis, estis in numero spuriorum.